
ATTO N. DD 8066 DEL 23/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Biblioteche

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DELLA COMMISSIONE  E  ISTITUZIONE  DELL’ALBO  DELLE
LIBRERIE MILANESI DI PROSSIMITA’.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Parise Stefano - Area Biblioteche

1



IL DIRETTORE (Area Biblioteche)

PREMESSE

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 20/02/2025 recante “Linee di indirizzo politico per la
costituzione di un «Albo delle librerie milanesi di prossimità»”;

CONSIDERATO CHE

in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 20/02/2025, con Determinazione del
Direttore Area Biblioteche DD 2320 del 23/03/2025 è stato approvato uno schema di Avviso pubblico per la
raccolta di manifestazioni di interesse per la costituzione di un «Albo delle librerie milanesi di prossimità»;

l’Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano il 27/03/2025 e il termine
per l’invio delle manifestazioni di interesse è stato fissato per le ore 18:00 del 16/05/2025;

PRESO ATTO CHE

Sono pervenute n. 38 manifestazioni di interesse;

con determinazione dirigenziale 5116 del 24/06/2025, così come previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico, è
stata nominata la Commissione di valutazione;

la Commissione si è riunita in data 25/06/2025, 23/07/20525, 04/09/2025, 10/09/2025 al fine di procedere
all’esame della documentazione presentata dagli operatori economici e alla verifica del possesso, da parte
degli interessati, dei requisiti di ammissibilità previsti dall’Avviso pubblico;

gli  esiti  dei  lavori  della Commissione sono riportati  nei  seguenti  verbali,  conservati  agli  atti  dell’Area
Biblioteche:

• n. 1 (seduta del 25/6/2025)
• n. 2 (seduta del 23/7/2025)
• n. 3 (seduta del 4/9/2025)
• n. 4 (seduta del 10/9/2025)

DATO ATTO CHE

si intende procedere all’istituzione dell’«Albo delle librerie milanesi di prossimità» in conformità a quanto

2



previsto dalla sopra citata Deliberazione n. 208 del 20/2/2025;

gli operatori economici ammessi all’Albo vi rimarranno iscritti per un triennio, come dettagliato all’art. 6
dell’avviso pubblico;

l’iscrizione all’Albo non darà immediatamente accesso ad alcuna agevolazione economica, ma l’Albo potrà
essere  individuato  in  futuro  dall’Amministrazione  comunale  per  specifici  interventi  rivolti  in  maniera
preferenziale o esclusiva alle librerie che risultano iscritte;

la  cancellazione  dall’Albo  è  disposta  dall’Amministrazione  Comunale  al  venir  meno  dei  requisiti  di
ammissione previsti o per sopraggiunte cause di inammissibilità, ovvero nel caso non vengano comunicate
entro il termine previsto le variazioni di cui all’art. 7 dell’Avviso;

l’adesione all’Albo potrà essere rinnovata per il successivo triennio su richiesta dell’operatore economico
interessato, previa verifica del mantenimento dei requisiti previsti;

gli esercenti iscritti all’Albo potranno fregiarsi del titolo di «Libreria milanese di prossimità» e saranno
tenuti a esporre in vetrina un apposito logo per rendere visibile l’affiliazione. Il logo potrà essere utilizzato
anche  nell’ambito  delle  collaborazioni  istituzionali  e  private  della  libreria  finalizzate  ad  attività  di
promozione culturale, del libro e della lettura;

l’Albo potrà essere integrato periodicamente dall’Amministrazione Comunale per mezzo di apposito avviso
pubblico;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 119, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 21/10/2021 "Linee programmatiche relative alle
azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione

3



del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

DETERMINA

1. di approvare i verbali della Commissione di valutazione richiamati in premessa e conservati agli atti
dell’Area Biblioteche;

2. di istituire, con effetto dalla data di esecutività del presente atto, l’«Albo delle librerie milanesi di
prossimità» al  fine  di  valorizzare  gli  esercenti  il  commercio  librario  che,  in  possesso  di  specifici
requisiti,  siano  in  grado  di  recare  un  contributo  alla  realizzazione  delle  politiche  pubbliche  di
promozione del libro e della lettura avviate dall’Amministrazione Comunale;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Milano, congiuntamente all’elenco
degli operatori ammessi, degli operatori ammessi con riserva e degli operatori esclusi, con le relative
motivazioni, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. di  inviare  apposita  comunicazione  a  tutti  gli  operatori  che  hanno  presentato  istanza  con  l’esito
dell’istruttoria;

5. di  disporre  che  gli  operatori  ammessi  con  riserva  dovranno,  a  pena  di  decadenza  dall’Albo,
regolarizzare la propria posizione entro 30 giorni dalla data di invio della comunicazione di cui al
punto precedente;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Area Biblioteche)
Stefano Parise (Dirigente Adottante)

4


